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4235085 393633/2024

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Gabinete do(a) Ministro(a) do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania

OFICIO N2 2486/2024/GM.MDHC/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

A Sua Exceléncia o Senhor

Deputado Federal LUCIANO BIVAR

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Praga dos Trés Poderes, Camara dos Deputados, Edificio Principal
70.160-900 Brasilia/DF

ric.primeirasecretaria@camara.leg.br

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 249/2024. Deputado Nikolas Ferreira.

Senhor Primeiro-Secretdrio,

1. Cumprimentando-o cordialmente, reporto-me ao Oficio 12Sec/RI/E/n2 33/2024 (4164106), dessa procedéncia, recebido neste Gabinete
Ministerial em 8 de marco de 2024, que trata, dentre outros, do Requerimento de Informagdo n? 249/2024 (4164107), para, apds analise, encaminhar a
manifestagdo deste Ministério, na forma da documentacgdo abaixo relacionada:

Requerimento Autoria Unidades demandadas Respostas
- - )
Requerimento de Informao n® 249/2024 Dep. Nikolas Ferreira Secretaria-Executiva Oficio 1270 (4235083)
(4164107)
2. Na oportunidade, ressalto que as respostas aos demais requerimentos apresentados, por meio do Oficio dessa Primeira-Secretaria, estdo sendo

respondidos separadamente, quando de autorias diferentes, em atendimento ao solicitado por Vossa Exceléncia na nota de rodapé do Oficio supramencionado.

3. Ao ensejo, renovo votos de estima e consideragdo, permanecendo a disposi¢do para sanar eventuais duvidas.
Atenciosamente,

SILVIO LUIZ DE ALMEIDA

Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania

Documento assinado eletronicamente por Silvio Luiz de Almeida, Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania, em 10/04/2024, as 23:36,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade, informando o cédigo verificador 4235085 e o codigo CRC
1 882E3212.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n? 393633/2024 SEI n2 4235085

Esplanada dos Ministérios, Bloco A, 42 andar, Zona Civico-Administrativa - Telefone: (61) 2027-3043
CEP 70054-906 Brasilia/DF - http://www.mdh.gov.br

: Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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4235083 393633/2024

Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
Secretaria-Executiva
Gabinete da Secretaria-Executiva

OFICIO N2 1270/2024/GAB.SE/SE/MDHC

Brasilia, na data da assinatura.

Ao Gabinete Ministerial

Assunto: Requerimento de Informagdo n2 249/2024.

1. Cumprimentando  cordialmente, em resposta ao contido no Oficio n?
1431/2024/GM.MDHC/MDHC e no Oficio n? 1432/2024/GM.MDHC/MDHC, procedente desse Gabinete
Ministerial, que remete Oficio 12 Sec/RI/E/n2 33/2024, por meio do qual o Primeiro-Secretario da Camara
dos Deputados, Deputado Federal Luciano Bivar, remete o Requerimento de Informacgdo n2 249/2024, de
autoria do Deputado Federal Nikolas Ferreira (PL/MG), informo o que segue:

2. 1) Tendo em vista que a Portaria n2? 292 de 17 de maio de 2023, que instituiu o Programa
Cidadania Marajo, em seu art. 72 determinou a criagdo do Forum Permanente da Sociedade Civil do
Marajo, questiona-se:

3. a) Quantas reunides do Férum foram realizadas desde a sua criagao? Gentileza fornecer
detalhes sobre as datas, locais, horarios das reunioes realizadas;

4. O Foérum Permanente da Sociedade Civil do Marajo foi instituido pela Portaria MDHC n°
450, de 03 de agosto de 2023, publicada na se¢do 1 do Diario Oficial da Unido (DOU) em 4 de agosto de
2023.

5. Em 2023, o colegiado se reuniu duas vezes, presencialmente em Belém/PA. A Primeira
Reunido aconteceu no dia 29 de setembro (das 9h as 20h), no Conselho Regional de Psicologia do Pard
(CRP) e, a Segunda Reunido nos dias 13 (das 9h as 18h) e 14 (das 8h as 19h) de dezembro, na Defensoria
Publica do Estado do Parda (DPE).

6. b) Houve a elaboragdo de algum documento oficial, como atas ou relatdrios, durante as
reunides? Em caso positivo, gentileza enviar cépia dos documentos.

7. As reunides do Férum realizadas até o momento foram registradas em atas, contendo a
descricdao e o desenvolvimento das pautas debatidas, bem como os encaminhamentos deliberados
coletivamente pelas organizacdes participes, a serem aprovadas pelo Colegiado no seu préximo encontro,
a partir de quando serdo divulgadas no site do MDHC.

8. As atas de ambas as reunides do Férum Permanente da Sociedade Civil serdao aprovadas na
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9. 2) Acerca da instalagdo dos Centros de Escuta Protegida, conforme disposto no art. 13 da
Portaria n2 292 de 17 de maio de 2023, questiona-se:

10. a) Quantos Centros foram instalados e equipados?

11. Serdo instalados e equipados dois Centros de Atendimento Integrado a Criangas Vitimas ou

Testemunhas de Violéncia no estado do Para. O Ministério dos Direitos Humanos e Cidadania (MDHC),
por meio da Secretaria Nacional dos Direitos da Crianca e do Adolescente (SNDCA), estd em tratativas
com a Fundacdo PardPaz, vinculada ao Governo do Pard, que sera o parceiro local para a implantacao
desse servico. Para o inicio dos trabalhos, aguarda-se a apresentacdo de documentacdo pela Fundacao
ParaPaz, da qual depende a conclusdo da formalizacdo do termo de parceria.

12. Em 19/03/2024, foi assinado o protocolo de intengdes entre o MDHC e a Fundag¢do ParaPaz
para a equipagem dos dois centros, um em Soure e outro em Portel.

13. b) Quais sdao os locais especificos onde esses Centros foram estabelecidos, e qual foi o
critério utilizado na sele¢ao desses locais?

14, Os centros serdo instalados nos municipios de Portel e Soure, no Marajo (PA). A selecdo
desses locais foi feita em conjunto com o Governo de Estado do Par3, ja que ambos os municipios fazem
parte do polo regional do arquipélago, concentrando grande movimentacdo de pessoas e alto indice de
violéncia.

15. Conforme o Uultimo censo do IBGE (2022), a populacdo total desses municipios é de
aproximadamente 80 mil habitantes, dos quais cerca de 35% tém menos de dezoito anos de idade, e que
representam o publico-alvo desta proposta.

16. A implementagdao de Centros de Atendimento Integrado nessas localidades é uma agdo
estratégia necessaria para expandir o alcance das politicas publicas voltadas para criancas e adolescentes,
bem como para o enfrentamento da violéncia e explora¢do sexual infantil nesses territérios.

17. c) Qual é o numero de profissionais capacitados e dedicados exclusivamente ao
funcionamento dos Centros?

18. Conforme o plano de trabalho do projeto de implantagdo dos dois centros, a perspectiva é
de que sejam formados e treinados 38 (trinta e oito) profissionais, ao todo, e que componham as equipes
executoras.

19. d) Qual tem sido o volume de atendimentos realizados em cada Centro de Escuta
Protegida desde sua implementacgao, e qual é a taxa de resolutividade dos casos relatados?

20. Como os Centros de Escuta Protegida ainda serdo implantados, ndo foram realizados
atendimentos. O volume sera mensurado apds o inicio dos trabalhos.

21. 3) Qual é o orcamento anual alocado para o Programa Cidadania Marajé desde sua
implementa¢ao em maio de 2023 até a presente data?

22. Em 2023, o MDHC inaugurou um orcamento especifico para o Programa Cidadania Marajé,
alocado em Plano Orgamentario préprio (0011 — Programa Cidadania Marajé) na Unidade Orgcamentaria
21AR - Promogdo e Defesa dos Direitos Humanos para Todos, no qual foi alocado o valor de RS
1.073.400,00 (um milhdo, setenta e trés mil e quatrocentos reais). Somando-se os recursos empenhados
dentro do Plano Orcamentdrio 0011 e aqueles utilizados pelas demais areas do MDHC para ag¢bes no
Marajo, foi empenhado em 2023 o valor de RS 2.429.905,37 (dois milhdes, quatrocentos e vinte e nove
mil novecentos e cinco reais e trinta e sete centavos).

23. Os recursos destinados para o Arquipélago do Marajé em 2023 foram limitados pelo fato
de que ndo havia nenhuma previsdao orcamentdria para o entdo Programa Abrace o Marajé para o ano em
questdo, seja discriciondrio, seja via emendas parlamentares, salvo a equipagem de servigos do Sistema
de Garantia de Direitos.

24, Com relacdo a 2024, o orcamento foi alocado na ac¢do 21G5 - Promoc¢do e Defesa dos
Direitos Humanos para Todos e Reparacdo de Viola¢cdes, no Plano Orgcamentario - Implementacdo do
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Programa Cidadania Marajo, somando o valor total de RS 3.473.130,00 (trés milhdes, quatrocentos e
setenta e trés mil cento e trinta reais) para utilizacdo em ac¢des do programa.

25. 4) Quais sdo os critérios e indicadores utilizados para avaliar o impacto e a eficacia do
Programa Cidadania Marajé na reducdo dos casos de exploragio sexual e na promog¢ao do
desenvolvimento social e humano na regiao?

26. O Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania monitora diversos indicadores para
avaliar o impacto e a eficdcia do Programa Cidadania Marajé na reduc¢do dos casos de exploracdo sexual e
na promocao do desenvolvimento social e humano na regido. Dentre os indicadores priorizados para esse
monitoramento, e que foram levantados nos relatdrios que subsidiaram o planejamento inicial do
Programa, encontram-se: percentual da populac3o inscrita no Cadastro Unico (Senarc-Visdata-CadUnico),
nimero de pessoas em situacdo de pobreza inscritas no Cadastro Unico (Senarc-Visdata-CadUnico);
nimero de pessoas em situacdo de extrema pobreza inscritas no Cadastro Unico (Senarc-Visdata-
CadUnico); nimero de familias inscritas no Cadastro Unico (Senarc-Visdata-CadUnico); Percentual de
Familias inscritas no Cadastro Unico que sdo Beneficidrias do Programa Bolsa Familia (Senarc-Visdata-
CadUnico); indice de Desenvolvimento da Educagdo Basica (IDEB, MEC-INEP); Taxa de Mortalidade Infantil
(SIM-MS); Taxa de Mortalidade em Menores que 5 anos (SIM-MS); Taxa de Mortalidade Materna (SIM-
MS); indice de Desenvolvimento Humano Municipal (PNUD); Quantidade de criancas ou adolescentes que
ingressaram no PAEFI, por tipo de violagdo (RMA, MDS); Quantidade de pessoas idosas que ingressaram
no PAEFI, por tipo de violacdo (RMA, MDS); Quantidade de pessoas com deficiéncia que ingressaram no
PAEFI, por tipo de violagdo (RMA, MDS); Quantidade de pessoas LGBTQIA+ e mulheres que ingressaram
no PAEFI (RMA, MDS); Quantidade de criangas ou adolescentes identificadas pelo Servigo Especializado
em Abordagem Social, por tipo de vulnerabilidade (RMA, MDS); Numero de registros de violéncia sexual
contra menores de 17 anos (SINAN-MS); Nascidos vivos de mdes com idade até 19 anos na data do parto
(SINASC-MS); além dos indicadores sobre violagSes de direitos humanos da Ouvidoria Nacional de
Direitos Humanos.

27. A escolha dos indicadores para o monitoramento das a¢des no ambito do Programa precisa
considerar a necessidade de um alcance municipal, aliada a critérios especificos que garantam a
relevancia, confiabilidade e utilidade das informagGes coletadas. Além disso, é importante que os
indicadores sejam baseados em dados provenientes de fontes governamentais confidveis e o mais
atualizadas possivel, com recorte municipal para garantir a adequacdo ao nivel de atuacdo da politica
publica. A consisténcia e a qualidade dos dados sdo fundamentais para assegurar a precisdo das andlises e
a tomada de decisdes embasadas em evidéncias sélidas.

28. Outro aspecto relevante na escolha dos indicadores é considerar a capacidade de mensurar
tanto os resultados quantitativos quanto os qualitativos da politica, permitindo uma avaliacao abrangente
do seu desempenho. Nesse sentido, além dos indicadores monitorados, o Programa investe no
fortalecimento do controle social e da articulagdo com as gestées municipais, estadual e a sociedade civil,
promovendo espacos de escuta e participacdo. Esse processo envolve tanto as reunides do Férum
Permanente da Sociedade Civil, que tém ocorrido trimestralmente, quanto as diversas a¢cdes do Programa
realizadas no territério dos municipios do Marajé, envolvendo equipes ampliadas de técnicos e gestores
do MDHC e dos demais ministérios e drgdos parceiros. Nessas ocasides sdo promovidas audiéncias
publicas e acBes de ouvidoria itinerante.

29. Em relagdo as situacgdes de violagdes de direitos humanos, incluindo os casos de abuso e
exploracdo sexual, o Programa tem estimulado a realizacdo de denuncias pelos canais oficiais, em
especial o Disque 100.

30. 5) Quais sdo os principais resultados alcangados pelo Programa Cidadania Marajo até o

momento em relagdo a reducao dos casos de exploragao sexual de criangas e adolescentes no
Arquipélago de Marajé?

31. Os resultados serdo mensurados apds a efetiva implantacdo dos centros.

32. 6) Sabe-se que o programa implementado na gestao anterior, chamado Programa Abrace
o Marajo, possuia um carater intersetorial, visando ndao somente o enfrentamento da violéncia sexual,

meraEl mbém o desenvolvimento socioecondmico dos municipios que compdem a regido. No entanto, o
i
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Programa Cidadania Marajé, que vigora atualmente, concentra-se exclusivamente no combate a
exploracdo sexual de criancas e adolescentes. Tendo em vista que em um contexto como o do
Arquipélago de Marajo, onde a pobreza e a falta de oportunidades sao realidades persistentes, nos
quais a auséncia de servigos basicos essenciais, como saneamento basico e educacao, além da protecao
integral das criancas e a presenga de instituicbes de segurangca publica, podem aumentar
significativamente a vulnerabilidade das comunidades locais, questiona-se:

33. a) Quais sdao as medidas especificas adotadas pelo Programa Cidadania Marajoé para
promover a criagao de empregos, o fortalecimento da economia local e a redugao da pobreza, visando
mitigar as circunstancias que levam a exploragdo de criangas e adolescentes na regido?

34, O Programa Cidadania Marajé foi instituido pela Portaria MDHC n2 292, de 17 de maio de
2023 e, conforme disposto nos artigos 12 e 292 da referida Portaria, objetiva desenvolver acbes para o
enfrentamento ao abuso e explora¢do sexual de criangas e adolescentes e acesso as politicas publicas no
Arquipélago do Marajo (PA), abrangendo agBes de promogdo da cidadania e de defesa dos direitos
humanos, por meio do fortalecimento dos sistemas de garantia de direitos, também em atendimento ao
disposto na Lei n2 13.431, de 4 de abril de 2017.

35. O referido Programa foi formulado a partir de um amplo processo de escuta da populacdo,
visto que, desde sua concepg¢do, houve a priorizacdo da participacdo social e do didlogo com
representantes da sociedade civil, comunidades locais e o poder publico dos territdrios marajoaras. Nesse
sentido, o ponto de partida para a construcao do Programa Cidadania Marajé foi marcado pelo envio da
primeira comitiva do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania (MDHC) aos territérios marajoaras,
entre os dias 02 e 05 de maio de 2023.

36. A missdo teve por objetivo o levantamento de informacbes para fins de diagndstico
situacional, articulacdao institucional e, especialmente, escuta ativa da sociedade civil organizada e
comunidades locais sobre situacGes de violagdes de direitos humanos, capacidades institucionais do
sistema de garantia de direitos para a defesa e promoc¢ao dos direitos humanos e reconstrucdo dos canais
de participagao social, constituindo um subsidio essencial para a criacdo do Programa.

37. Um dos pilares do Programa é o desenvolvimento de politicas publicas e acdes para a
populagdo marajoara, a partir da compreensao das necessidades e das demandas da populagao
destinataria, ou seja, para as pessoas para quem as politicas publicas sao formuladas e destinadas. Esse
processo passa necessariamente pela escuta e participacdo social, mecanismos fundamentais para a
democracia e para garantir a efetividade de politicas publicas.

38. Em um territério com especificidades como o Marajd, em que a auséncia de escuta implica
na alocacdo de recursos em equipamentos que ndo tém utilidade para o acesso a direitos na regido, a
importancia da participagdo social torna-se ainda mais nitida. Pela mesma razao, é evidente a importancia
da articulacdo entre as diversas instituicdes que tém o dever de efetivacdo desses direitos, em especial os
de criangas e adolescentes.

39. Por esse motivo, além de representantes da sociedade civil organizada, a Comitiva do
MDHC foi acompanhada de representantes da Ouvidoria do Sistema de Seguranca Publica e Defesa Social
do Para (SIEDS) e Secretaria de Segurancga Publica e Defesa Social do Estado Pard (SEGUP).

40. A Comitiva foi dividida em equipes que visitaram Municipios do Marajo e realizaram
diversas reunides com representantes da sociedade civil, agentes publicos, prefeituras, além de reunides
institucionais em Belém. A partir das questdes e reivindicacbes levantadas pelos diversos atores
envolvidos no processo e nas diversas cidades visitadas, o MDHC formulou um amplo conjunto de acdes,
baseadas na escuta da sociedade civil e no didlogo com os Conselhos Tutelares, os Conselhos de Direitos,
as Secretarias Municipais de Assisténcia Social, o Governo do Estado do Para, a Associagao de Municipios
do Arquipélago do Marajé, o Ministério Publico do Pard, o Tribunal de Justica do Para, o Conselho
Nacional de Justica e demais autoridades locais. A seguir, estdao elencadas algumas das principais a¢des e
articulacdes formuladas e implementadas ou em processo de implementacao:

41. - Instituicdo do Forum Permanente da Sociedade Civil do Marajé, por meio da ONDH para
e rar a execugdo das politicas publicas e fortalecer a participagdo social na regido e contribuir com a
%0l 3c30, implementacdo e monitoramento do Programa, é composto por entidades, associacdes e

= Autenticado eletronicamente, apds conferéncia com original.
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coletivos que tém relacdo com o Arquipélago, convidados por ato do MDHC, conforme afericdo do
alcance social, territorial e a identificacdo de propdsitos com a promocao e defesa de direitos humanos e
da cidadania das comunidades locais. As reunides do Férum sdo trimestrais e contam com a participacao
ativa de mais de 20 organiza¢Oes representativas de movimentos sociais, trabalhadores e trabalhadoras,
mulheres, sindicatos, pessoas idosas, criangcas e adolescentes, produtores rurais, pescadores dos
territorios do Marajé;

42. - Programa de conectividade para ampliar o acesso a internet nas escolas marajoaras, em
parceira com o Ministério da Educacao;

43, - Cooperagao com Fundo Nacional do Desenvolvimento para educacdao (FNDE) para
suplementacdo de recursos para o transporte escolar fluvial, por meio do Programa Nacional de Apoio ao
Transporte Escolar (PNAT), bem como programas para a merenda escolar culturalmente adequada,
educacdo quilombola e ribeirinha, além plano conjunto para a de formacgao de professores, professoras e
agentes publicos;

44, - AcGes integradas com o Ministério da saude para ampliacdo de equipamentos de atencdo
a saude basica, contratacdo de agentes publicos de salude a nivel municipal, Programa Mais Médicos,
Programa Farmacia Popular, entre outros;

45, Implantacdo dos Centros de Referéncia de Direitos Humanos, integrando-os com as futuras
Usinas da Paz, do Governo do Estado do Para, para aproximar a populacao marajoara vitima de violagdes
de direitos humanos, de qualquer natureza, com a rede de atendimento de drgdos federais em
articulagdo com o Estado do Para e os municipios marajoaras; articulagao para integracdao de a¢des no
ambito do Programa Avanga Para; Projeto “A¢ao e Cidadania por todo Pard” na realizagdo das agdes das
Ouvidorias ltinerantes;

46. - Programa de Aquisicdo de Alimentos (PAA) marajoara, implementacdao de Cozinhas
Solidarias, a partir do Programa Caravana Brasil Sem Fome, em parceira com o Ministério do
Desenvolvimento Social e Combate a Fome (MDS), com cerimdnias de inauguragdo previstas para os dias
18, 19 e 20 de abril de 2024 nas cidades de Belém, Soure e Melgaco;

47. - Em 2024, serdo descentralizados RS 2.112.150,00 para o INCRA Nordeste do Pard, com o
objetivo de titulagdo de terras quilombolas nos municipios de Salvaterra e Cachoeira de Arari;

48. - Colaboragao com o Ministério do Meio Ambiente e Mudanga Climatica para implementar
o Programa Bolsa Verde no Marajo, pagamentos trimestrais de RS 600,00 (seiscentos reais) a familias que
vivem em Unidades de Conservacdo de Uso Sustentdvel (Reservas Extrativistas, Florestas Nacionais e
Reservas de Desenvolvimento Sustentdvel), em assentamentos ambientalmente diferenciados da
Reforma Agraria (florestal, agroextrativista e de desenvolvimento sustentavel) e em territérios ocupados
por povos e comunidades tradicionais, como ribeirinhos, extrativistas, indigenas, quilombolas e outros;

49, - Implementacdo de politicas de acesso a dgua potavel, a partir do desenvolvimento de
acles conjuntas para garantir e promover o pleno acesso a agua, com a implantagao de sistemas e outras
agOes sustentaveis visando a inclusao produtiva e a melhoria das condigdes de vida de familias rurais de
baixa renda, em especial aquelas caracterizadas como povos e comunidades tradicionais e ribeirinhas do
Arquipélago do Marajé (PA), no ambito do Programa Cidadania Marajo, os quais serdo implementados
mediante o Programa Nacional de Apoio de dgua de Chuva e outras tecnologias sociais de acesso a dgua -
Programa Cisternas, elaborado a partir do Acordo de Cooperacao Técnica entre o MDHC, o Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome (MDS) e o Banco Nacional do
Desenvolvimento Economico e Social (BNDES) estdo implantando tecnologias sociais de acesso a 4dgua e
projetos produtivos sustentdveis adequados as realidades locais. O objetivo é promover a inclusao
produtiva e a melhoria das condicdes de vida de familias rurais de baixa renda, povos e comunidades
tradicionais da regido. O Programa foi lancado em 11/03/2024, em Curralinho, no Arquipélago do Marajé
(PA), em evento que reuniu o Ministro de Estado da Pasta, Silvio Almeida, e a Ministra de Estado Marina
Silva (MMA). O evento também celebrou o anuncio de editais Bolsa Verde para a regido, que incluem
acOes de diagnosticos e planejamento, apoio para acesso a politicas da agricultura familiar, elaboracdo de
projetos de estruturacdo produtiva e de projetos de recuperagdo ambiental, acompanhamento e

WPl cdo técnica. No Marajo, o Programa atenderd 5,8 mil familias;
S
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50. - Ouvidorias Itinerantes que tratam de acdes periddicas em cooperacdao com o Governo do
Estado do Pard e Ministério Publico Federal (MPF) para estimular o didlogo e participacdo social, acolher e
encaminhar denuncias de violacGes de direitos humanos, ofertar acdes da politica de acesso ao registro
civil de nascimento e a documentacgao basica, em parceria com a Associa¢ao dos Notdrios e Registradores
do Brasil (ANOREG); realizar campanhas de divulgacdo do Disque-100 - canal do MDHC que recebe,
analisa e encaminha aos 6rgdos de protecdo e responsabilizacdo as denuncias de violagdes de direitos de
criangas e adolescentes e outras popula¢des em situacdo de vulnerabilidade; ofertar a¢des da politica de
acesso ao Beneficio de Prestacdo Continuada (BPC) e ao cadastro Unico para Programas Sociais
(CadUnico);

51. - Retomada a formacgéo e capacitacdo de gestores/as e educadores/as a partir da Escola de
Conselhos do Estado do Para (vinculada a Universidade Federal do Para - UFPA), para apoio na formacdo e
capacitacdo desses profissionais;

52. - Implantagao de Centros de Atendimento Integrado a Criangas e Adolescentes Vitimas ou
Testemunhas de Violéncia que sdo equipamentos publicos que prestam atendimento em ambiente
adequado e por equipe especializada, composta por psicélogos/as, assistentes sociais, médicos/as e
enfermeiros/as, visando garantir os servicos de atendimento e a escuta protegida de criangas e
adolescentes que vivenciaram situacbes de violéncias. Cumprem também o papel de articular as
diferentes instituicdes do Sistema de Garantia de Direitos para atendimento em rede. O MDHC estd
apoiando a implantacdo do PardPaz, do governo do Estado do Para, nos Municipios de Portel e Soure,
com a equipagem por meio de recursos do programa dos Centros de Atendimento Integrado de Criangas
e Adolescentes Vitimas ou Testemunhas de Violéncia. Em 19/03/24, foi realizada, na cidade de Breves, a
cerimoOnia de assinatura do instrumento de Implanta¢do dos Centros de Atendimento Integrado a Crianca
e Adolescente Vitima de Violéncia em Soure e Portel;

53. - Realizacdo de equipagem de conselhos publicos destinados a garantia de direitos,
Conselhos Tutelares;

54, - Promoc¢dao do aumento da resiliéncia de agricultores familiares aos impactos das
mudancas climdticas por meio da adaptacdo e aumento de sistemas agroflorestais diversificados no
Arquipélago de Marajé, com a realizagao de formagdes técnicas para os agricultores marajoaras; e

55. - Implantagdao da Casa da Mulher Brasileira, a partir da implementacao de Plano de
Respostas e A¢Ges para Prevencdo e Enfrentamento a Violéncia contra Meninas e Mulheres de Marajo,
em colaboragdo com o Ministério das Mulheres (MM).

56. Importante ressaltar que todas as acbes que compdem o Programa Cidadania Marajo
foram debatidas no ambito do FGrum Permanente da Sociedade Civil e em outros processos de escuta da
populacdo marajoara, além da colaboracdo de instituicdes integrantes dos governos municipais, estaduais
e do sistema de justica e de garantia de direitos.

57. Considerando isso, os projetos e a¢des desenvolvidos ou em fase de desenvolvimento
visam atender tais demandas e necessidades da populagao destinataria, a partir da integragao entre
diversos Ministérios e demais instituicGes do governo federal, com o objetivo de construir objetos
comuns de intervengao entre eles, para o enfrentamento articulado dos problemas sociais, a partir do
desenvolvimento de mecanismos de gestdo e integracdo de acles, saberes e esforcos de diferentes
setores da politica publica.

58. Em sintese, o Programa Cidadania Marajé é um programa intersetorial de atuacdo
articulada entre ministérios, governos municipais e governo do Estado do Pard, além da sociedade civil
organizada e demais instituicdes do sistema de justica e de garantia de direitos para a intervengao e
implementagdo de ag¢bes nas dareas da educagdo, saude, acesso a agua e a alimentagdo saudavel,
participacdo e inclusdo social e digital, enfrentamento a explora¢do e ao abuso sexual contra criancas e
adolescentes, educacgao e cultura em direitos humanos e formacgao profissional para promover o acesso
as politicas publicas com participacdo social e respeito aos direitos humanos, aos modos de vida e cultura
de comunidades tradicionais no Arquipélago do Marajd, de modo a respeitar e valorizar as peculiaridades
da regido, bem como a sua riqueza natural e cultural.
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Atenciosamente,

RITA CRISTINA DE OLIVEIRA

Secretaria-Executiva

Documento assinado eletronicamente por Rita Cristina de Oliveira, Secretario(a)-Executivo(a), em
10/04/2024, as 23:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 3° do art. 4° do
Decreto n° 10.543, de 13 de novembro de 2020.
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eletrdnica

. A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.mdh.gov.br/autenticidade,
+# informando o codigo verificador 4235083 ¢ o c6digo CRC 6D6C5E3D.

Referéncia: Caso responda este oficio, indicar expressamente o Processo n2 393633/2024 SEl n2 4235083
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CAMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE INFORMAGAO N°,  DE 2024

Requer ao Ministro de Estado dos Direitos
Humanos e da Cidadania informacdes so-
bre o Programa Cidadania Marajé, criado
pela pasta em maio de 2023.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal e nos artigos 115, | e 116,
ambos do Regimento Interno da Camara dos Deputados, solicito a Vossa Exceléncia
que seja encaminhado ao Ministro de Estado dos Direitos Humanos e da Cidadania,
pedido de informacdes a respeito do Programa Cidadania Marajo, criado pela pasta em
maio de 2023, cujo objetivo é o enfrentamento ao abuso e explora¢do sexual de crian-
cas e adolescentes no Arquipélago de Marajd, no Estado do Para.

E sabido que as denuncias sobre exploracao sexual no Arquipélago de Marajo, como as
reportadas pela ex-ministra da Mulher, da Familia e dos Direitos Humanos e atual se-
nadora Damares Alves, ndo sao fatos raros e recentes.

De acordo com um texto publicado pela Comissdao de Direitos Humanos da Camara
dos Deputados, em 10 de abril de 2006, o Monsenhor Dom José Luiz Azcona, Bispo da
llha do Marajo, denunciou ao Chefe de Gabinete do entdo presidente Luiz Inacio Lula
da Silva, Gilberto Carvalho, e ao Presidente da Comissdo de Direitos Humanos da Ca-
mara Federal, deputado Luiz Eduardo Greenhalgh (PT-SP), que “dentre outros proble-
mas sociais preocupantes, adolescentes estariam sendo vitimas de exploragdo sexual
no Municipio de Portel, Estado do Para, na regido do Arquipélago de Marajo”.

De marco de 2008 a dezembro de 2010, uma comissdo parlamentar de inquérito foi
instaurada na Camara dos Deputados, em Brasilia, para investigar denuincias de abuso
infantil, resultando na apresentacdo de 14 projetos de lei pela chamada CPI da Pedofi-
lia, visando erradicar ou reduzir tais casos em todo o pais.

No relatério final apresentado pelos parlamentares, a llha de Marajo foi apontada pela
CPl como um “caso critico”, sendo apurado que os crimes sexuais seriam favorecidos
pelas condi¢des de pobreza que envolvem 40% da populacdo. Segundo a comissdo, ha
instalada naquela regido uma “rota de exploracao sexual”.
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CAMARA DOS DEPUTADOS

Na qualidade de Deputado Federal, cujo papel é fiscalizar os atos do Poder Executivo,

conforme previsdo do art. 49 da Constituicdo da Republica, solicito que sejam respon-

didas as perguntas que se seguem, sem prejuizo do fornecimento de outras informa-

¢des que o Ministério ou entidades vinculadas reconhegam como relevantes para a

compreenséo dos fatos:

1-

3 ?\umento aéJ(t)egteicado

or: Leda Marci

Tendo em vista que a Portaria n® 292 de 17 de maio de 2023, que insti-
tuiu o Programa Cidadania Marajo, em seu art. 7° determinou a criacao
do Forum Permanente da Sociedade Civil do Marajé, questiona-se:

a) Quantas reunides do Forum foram realizadas desde a sua criagdo?
Gentileza fornecer detalhes sobre as datas, locais, horarios das reunides
realizadas;

b) Houve a elaboragdo de algum documento oficial, como atas ou rela-
torios, durante as reunides? Em caso positivo, gentileza enviar copia dos
documentos.

Acerca da instalacdo dos Centros de Escuta Protegida, conforme dispos-
to no art. 13 da Portaria n® 292 de 17 de maio de 2023, questiona-se:

a) Quantos Centros foram instalados e equipados?

b) Quais sdo os locais especificos onde esses Centros foram estabeleci-
dos, e qual foi o critério utilizado na sele¢do desses locais?

¢) Qual é o numero de profissionais capacitados e dedicados exclusiva-
mente ao funcionamento dos Centros?

d) Qual tem sido o volume de atendimentos realizados em cada Centro
de Escuta Protegida desde sua implementacao, e qual é a taxa de resolu-
tividade dos casos relatados?

Qual é o or¢camento anual alocado para o Programa Cidadania Marajé
desde sua implementag¢do em maio de 2023 até a presente data?

Quais sdo os critérios e indicadores utilizados para avaliar o impacto e a
eficacia do Programa Cidadania Marajé na reducao dos casos de explo-
racao sexual e na promocao do desenvolvimento social e humano na re-
giao?

Quais sdo os principais resultados alcangados pelo Programa Cidadania

Marajé até o momento em relagdo a reducao dos casos de exploragéo
sexual de criancas e adolescentes no Arquipélago de Marajé?

a dos Deputados | 70100-970 Brasilia DF
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CAMARA DOS DEPUTADOS

6- Sabe-se que o programa implementado na gestdao anterior, chamado
Programa Abrace o Marajo, possuia um carater intersetorial, visando ndo
somente o enfrentamento da violéncia sexual, mas também o desenvol-
vimento socioecondmico dos municipios que compdem a regido. No en-
tanto, o Programa Cidadania Marajo, que vigora atualmente, concentra-
se exclusivamente no combate a exploragdo sexual de criangas e adoles-
centes.

Tendo em vista que em um contexto como o do Arquipélago de Marajo,
onde a pobreza e a falta de oportunidades sédo realidades persistentes,
nos quais a auséncia de servicos basicos essenciais, como saneamento
basico e educacao, além da protecdo integral das criancas e a presenca
de instituicbes de seguranca publica, podem aumentar significativamen-
te a vulnerabilidade das comunidades locais, questiona-se:

Quais sao as medidas especificas adotadas pelo Programa Cidadania
Marajé para promover a criagdo de empregos, o fortalecimento da eco-
nomia local e a redugdo da pobreza, visando mitigar as circunstancias
gue levam a exploracdo de criancas e adolescentes na regido?

JUSTIFICACAO

A solicitagdo de informagdes sobre o Programa Cidadania Marajo, implementado pela
atual gestao, reveste-se de extrema importancia diante da situagéo critica e recorrente
de exploragao sexual de criancas e adolescentes na regidgo do Arquipélago de Marajo.

Dados relatados pela Comissdo de Direitos Humanos desta Casa, bem como registros
de investigacOes parlamentares, evidenciam a existéncia de uma "rota de exploragéo
sexual" na llha de Marajé, em parte favorecida pelas condi¢cdes socioecondmicas desfa-
voraveis que envolvem uma parcela significativa da populagdo local. Nesse contexto, é
fundamental que as medidas adotadas pelo poder publico sejam escrutinadas e avalia-
das quanto a sua eficacia e adequacao para lidar com essa realidade tao grave.

E imprescindivel que tenhamos acesso transparente e detalhado as informacées relaci-
onadas ao Programa Cidadania Marajd, a fim de compreendermos sua abordagem,
estratégias, resultados e eventuais desafios enfrentados na mitigagdo desse grave pro-
blema.
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Por conseguinte, tendo em vista o papel fiscalizador da atuagdo governamental que
compete ao parlamento, solicito as informac¢des detalhadas e atualizadas sobre o Pro-
grama Cidadania Marajo, a fim de cumprir com meu dever de representante do povo e
contribuir para a construcdo de politicas publicas mais eficazes e eficientes.

RIC n.249/2024

Sala das Sessdes, 22 de fevereiro de 2024.

Apresentacdo: 22/02/2024 18:34:19.110 - Mesa

Deputado NIKOLAS FERREIRA
PL/MG
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